
臨床研究法・医学系指針とこれからの医学研究

COVID-19の影響は続くものの、学会や研究会がオンライ
ンやハイブリッドで開催され、糖尿病診療における様々な課
題について議論がなされています。
新しい知見や新薬の登場により、検証すべき課題も多く、臨
床研究が計画される件数も増えているように思われます。
一方で、2018年に臨床研究法が施行となり、臨床研究に取
り組む制約が大きくかわりました。臨床研究の計画や倫理審
査依頼の提出など、どのように研究を進めてよいか悩まれる
先生も多いかと存じます。
今回は、臨床研究法に精通され、研究班に携わっておられる
東京医科歯科大学 生命倫理研究センターの吉田雅幸教授に、
臨床研究法の法改正や医学研究の進め方についてご講演いた
だきます。
多くの皆様のご参加を期待しております。

一般社団法人臨床糖尿病支援ネットワーク
倫理審査委員会 委員長 中島 泰

日時：2023年7月24日（月）

日時：19：30～20：30
会場：Ｚｏｏｍ
講師：吉田 雅幸 先生

日時：東京医科歯科大学 生命倫理研究センター 教授

一般社団法人臨床糖尿病支援ネットワーク 倫理審査委員会主催 倫理勉強会

本勉強会は「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針ガイダンス」に定められている「継続的な教育・研修」
の研修会を兼ねております。
本勉強会の受講終了後に、受講票を発行いたしますので、ご入用の方は受講時間内に申請フォームにて、ご申請くださいま
すよう、宜しくお願い申し上げます。



▼お申し込み方法
当法人ホームページ「セミナー・イベント」から、下記名称の研修会をクリックしてください。

  一般社団法人臨床糖尿病支援ネットワーク 倫理審査委員会主催 倫理勉強会

ページの一番下にあるボタンを
クリックしていただくと、
「セミナーのお申し込み」に移動
しますので、必要事項をご記入
ください。

【Zoomミーティング】

オンラインセミナーとなりますので、必ずご自身で受講可能なインターネット環境

（有線LANへの接続が望ましいですが、難しい場合はWi-Fiやテザリングをご活用く

ださい。）と端末（PC、タブレットを推奨いたします）を用意できることをご確認く

ださい。 

※お申し込みの前に、Zoomのご利用が初めての方はZoomミーティングテストページ

にて視聴確認をお願いします。

ZoomミーティングテストページURL https://zoom.us/test

【受講にあたっての諸注意】

・ミーティング参加時の「名前」は必ず「受講番号+フルネーム(漢字)」を入力してく

ださい。

・複数台の端末での入室は禁止します。複数台の端末での入室が認められた場合、単

位を取得できません。

・講演中はビデオカメラの設定を「オン」の状態にしてください。

・講演中は質疑応答の時間以外はマイクをミュート(消音)設定にしてください。

・講演はライブ配信のみとなり、後日オンデマンド配信はございません。当日必ず受

講ください。

・講演中の録音・録画は固く禁止されています。

https://zoom.us/test

	スライド 1
	スライド 2

